
Tisknuto: 24.05.2024  07:27

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2021/2022
Základy práva
KCJ/BNPRA  / 3

Pracoviště / Zkratka KCJ / BNPRA
Název Základy práva

Akademický rok 2021/2022

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 6 / 8

Zimní semestr 32 / 35
1 / 2
0 / 0 0 / 0

Statut A Statut B Statut C
0 / 0

Nahrazovaný předmět KCJ/PRAV
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

NE
ANO

Čeština
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je seznámit studenty se základními pojmy právní teorie,  bude podán stručný výklad o pramenech práva a o
ústavním systému České republiky. Studenti budou seznámeni se základy soukromého práva, a to zejména práva občanského a
zčásti též pracovního. Výuka předmětu bude zakončena stručným pojednáním o problematice konkursu a vyrovnání.

Požadavky na studenta

Orientační znalost bude vyžadována pokud jde o ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších
předpisů, dále pak z vybraných částí (bude upřesněno v průběhu výuky) zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění
pozdějších předpisů, zák. č. 99/1963, občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, zák. č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve
znění pozdějších předpisů.

Obsah

Pojem práva, prameny práva, subjekty práva.
Realizace práva, tvorba práva.
Znaky a forma státu.
Ústavní systém ČR.
Občanské právo - věcná práva.
Občanské právo - závazkové právo (kupní smlouva, darovací smlouva).
Občanské právo - nájem bytu.
Občanské právo - dědické právo.
Rodinné právo - manželství.
Rodinné právo - osvojení, pěstounská péče.
Pracovní právo - pracovní poměr - vznik, změna a skončení.
Trestní právo - pojem trestného činu.
Trestní právo - tresty a jejich ukládání.
Trestní právo - trestní stíhání.
Právní úprava vysokého školství.

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  07:27



Strana: 2 / 3

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

nejsou zadány

Získané způsobilosti

Studenti budou schopni se prakticky orientovat v právním systému ČR. Budou schopni uvážlivě a zodpovědně vstupovat do
právních vztahů.

Studijní opory

Garanti a vyučující

JUDr. Eva Vaňková, PhD. (100%)•  Garanti:
JUDr. Eva Vaňková, PhD. (100%)•  Přednášející:

Literatura

SEDLÁČEK, J.; KRPATA, P. Podrobná znalost bude vyžadována pokud jde o obsah přednášek,
případná další literatura bude upřesněna v průběhu výuky..

•  Základní:

zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník.•  Základní:
x. Orientační znalost bude vyžadována pokud jde o ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České
republiky, ve znění pozdějších předpisů, dále pak z vybraných částí (bude upřesněno v průběhu výuky)
zák. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, zák. č. 99/1963, občanský soudní
řád, ve znění pozdějších předpisů, zák. č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů..

•  Rozšiřující:

Možno využít i jakoukoli jinou učebnici "Základů práva"..•  Doporučená:
Zuklínová, Michaela. Nájemní smlouva, zvláštní ustanovení o nájmu bytu : § 663 - § 719 občanského
zákoníku : podrobný komentář k jednotlivým ustanovením včetně vybrané judikatury a komentáře k
právní úpravě této problematiky v novém občanském zákoníku (zákon č.89/2012 Sb.). Praha: Linde
Praha, 2012. ISBN 978-80-7201-890-1.

•  Doporučená:

Eliáš, Karel. Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou a rejstříkem. Ostrava:
Sagit, 2012. ISBN 978-80-7208-922-2.

•  Doporučená:

Zuklínová M., Schodelbauerova P. Právní úkony. Praha, 2012. ISBN 978-80-7201-890-1.•  Doporučená:
Zuklínová M. Právní úkony. Praha, 2012. ISBN 978-80-86131-80-4.•  Doporučená:
Zuklínová, Michaela. Spoluvlastnictví a společné jmění manželů : § 136 - § 151 občanského zákoníku
: podrobný komentář k jednotlivým ustanovením včetně vybrané judikatury a komentáře k právní
úpravě této problematiky v novém občanském zákoníku (zákon č.89/2012 Sb.). Praha: Linde Praha,
2012. ISBN 978-80-86131-58-0.

•  Doporučená:

Ústava České republiky..•  Doporučená:
Eliáš E., Psutka J. Věcná břemena. Praha, 2012. ISBN 978-80-7201-893-2.•  Doporučená:
Varvařovský, P. Základy práva.. Praha: Aspi, 2004.•  Doporučená:
Havel, Bohumil. Zákon o obchodních korporacích s aktualizovanou důvodovou zprávou a rejstříkem.
Ostrava: Sagit, 2012. ISBN 978-80-7208-923-9.

•  Doporučená:

Vymazal, Lukáš. Zástavní právo : (§ 152 - § 172 občanského zákoníku) : podrobný komentář k
jednotlivým ustanovením včetně vybrané judikatury. Praha: Linde Praha, 2012. ISBN 978-80-7201-
894-9.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 26
Příprava na zkoušku 44
Samostatná kritická četba 50

120Celkem:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  07:27



Strana: 3 / 3

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)

Hodnotící metody

Písemná zkouška

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
odbornou praxi

1 2021 Povinné
předměty

A 3 ZS2020

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
odbornou praxi

1 2021 Povinné
předměty

A 3 ZS2021

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
odbornou praxi

1 2021 Povinné
předměty

A 3 ZS2019

Německý jazyk pro
odbornou praxi

Bakalářský Prezenční Německý jazyk pro
odbornou praxi

1 2021 Povinné
předměty

A 2 LS2020

Německý jazyk pro
odbornou praxi

Bakalářský Prezenční Německý jazyk pro
odbornou praxi

1 2021 Povinné
předměty

A 2 LS2021

Německý jazyk pro
odbornou praxi

Bakalářský Prezenční Německý jazyk pro
odbornou praxi

1 2021 Povinné
předměty

A 2 LS2019

Německý jazyk pro
odbornou praxi

Bakalářský Prezenční Německý jazyk pro
odbornou praxi - Anglický
jazyk

1 2021 Povinně
volitelné
předměty B

B 3 LS2020

Německý jazyk pro
odbornou praxi

Bakalářský Prezenční Německý jazyk pro
odbornou praxi - Anglický
jazyk

1 2021 Povinně
volitelné
předměty B

B 3 LS2019

Německý jazyk pro
odbornou praxi

Bakalářský Prezenční Německý jazyk pro
odbornou praxi - Anglický
jazyk

1 2021 Povinně
volitelné
předměty B

B 3 LS2021

Německý jazyk pro
odbornou praxi

Bakalářský Prezenční Německý jazyk pro
odbornou praxi - Filosofie

1 2021 Povinně
volitelné
předměty B

B 3 LS2021

Německý jazyk pro
odbornou praxi

Bakalářský Prezenční Německý jazyk pro
odbornou praxi - Filosofie

1 2021 Povinně
volitelné
předměty B

B 3 LS2020

Německý jazyk pro
odbornou praxi

Bakalářský Prezenční Německý jazyk pro
odbornou praxi - Filosofie

1 2021 Povinně
volitelné
předměty B

B 3 LS2019

Německý jazyk pro
odbornou praxi

Bakalářský Prezenční Německý jazyk pro
odbornou praxi -
Religionistika

1 2021 Povinně
volitelné
předměty B

B 3 LS2021

Německý jazyk pro
odbornou praxi

Bakalářský Prezenční Německý jazyk pro
odbornou praxi -
Religionistika

1 2021 Povinně
volitelné
předměty B

B 3 LS2019

Německý jazyk pro
odbornou praxi

Bakalářský Prezenční Německý jazyk pro
odbornou praxi -
Religionistika

1 2021 Povinně
volitelné
předměty B

B 3 LS2020

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  07:27


